Дело № 1-19/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2017 года город Заозёрск 

Кольский районный суд Мурманской области (постоянное судебное присутствие в закрытом административно-территориальном образовании город Заозёрск Мурманской области), в составе:

председательствующего судьи Костюченко К.А.,

при секретаре Цыганковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Суворова А.В., 

защитника - адвоката Антас К.А., 

потерпевшего Потерпевший,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДАТА рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Заозёрск Мурманской области, 

<

адрес>, 

<

***>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 30 минут до 12.00 часов ДАТА ФИО1, находясь в торговом центре 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, используя сим-карту с абонентским номером +№ ранее случайно найденную и принадлежащую Потерпевший, которая была подключена по программе "мобильный банк" к вышеуказанному расчётному счёту и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путем систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900", во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств с указанного расчётного счета, в указанный период времени, находясь в указанном месте, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании; 

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт своего абонентского номера +№, находящийся в его пользовании;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путем безналичного перевода с расчетного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчетный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя, а всего ДАТА похитил 

<

***>. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании; 

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчетного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт своего абонентского номера +№, находящегося у него в пользовании;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчетного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчетный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя, а всего ДАТА похитил 

<

***>. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчетного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 00 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с IMEI 35617000036820, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчетный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя; 

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт своего абонентского номера +№, находящегося в его пользовании;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании, а всего ДАТА похитил 

<

***>.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДАТА, находясь в районе дома 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДАТА, находясь возле магазина "Дикси", расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счет своего абонентского номера +№, находящегося в его пользовании.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДАТА, находясь в торговом центре 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий Потерпевший телефон неустановленной торговой марки с 

<

***>, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счет № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя; 

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании, а всего ДАТА похитил 

<

***>. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 20 часов 30 минут до 21 часов 30 минут ДАТА, находясь в одном из вагонов поезда, следующего по железнодорожному маршруту 

<

***>, в районе 

<

адрес>, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя. 

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчетный счет № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на имя Свидетель №1 в счёт оплаты ранее приобретённого в долг товара.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозерске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт абонентского номера +№, находящегося в его пользовании.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчетный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО Сбербанк, оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на имя Свидетель №1 в счет оплаты за ранее приобретенный в долг товар, а всего ДАТА похитил 

<

***>.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчетного счета № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт своего абонентского номера +№, находящегося в его пользовании, а всего похитил ДАТА 

<

***>.

Он же, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДАТА, находясь в квартире 

<

адрес> в городе Заозёрске Мурманской области, используя сим-карту с абонентским номером +№ и принадлежащий ему телефон неустановленной торговой марки с №, путём систематической отправки смс-сообщений с абонентского номера +№ на номер "900" тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил:

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на расчётный счёт № банковской карты Maestro Domestic №, оформленной на его имя;

денежные средства в сумме 

<

***>, которые путём безналичного перевода с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, перечислил на счёт своего абонентского номера +№, находящегося в его пользовании, а всего похитил ДАТА 

<

***>.

Таким образом, в период с 11 часов 30 минут ДАТА до 16 часов 30 минут ДАТА при указанных обстоятельствах ФИО1 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с расчётного счёта № банковской карты Maestro Domestic № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Потерпевший, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитил принадлежащие Потерпевший денежные средства в общей сумме 

<

***>, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, поддержанное его защитником – адвокатом Антас К.А.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после достаточных консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознаёт. 

Защитник Антас К.А. в судебном заседании заявленное её подзащитным ходатайство об особом порядке рассмотрения дела поддержала.

Потерпевший Потерпевший в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Государственный обвинитель Суворов А.В. согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Преступление, совершённое ФИО1, относится к категории средней тяжести, направлено против собственности. 

ФИО1 ранее не судим; к административной ответственности не привлекался; на учётах у врача-психиатра-нарколога и врача-психиатра "МСЧ № 3" ФГБУЗ "Центральная МСЧ № 120 ФМБА России" не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт полное признание им своей вины, что подтверждается его признательными показаниями, данными как в ходе предварительного следствия, так и в суде, поведением после совершения преступления и наличием ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке; раскаяние в содеянном; состояние здоровья, а именно, наличие ряда хронических заболеваний; добровольное частичное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причинённого в результате преступления; мнение потерпевшего, просившего строго подсудимого не наказывать; пенсионный возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, принимая во внимание то, что ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности, впервые, в целях его исправления и предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершённого преступления и имущественное положение осуждённого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. В настоящее время ФИО1 является пенсионером по возрасту, ежемесячный размер его пенсии составляет 

<

***>. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации, суд не усматривает. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания, освобождения его от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не установил.

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершённого им преступления, суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК Российской Федерации, а именно, банковскую карту ПАО "Сбербанк", джинсы, пару мужских ботинок, мобильный телефон, выданные на ответственное хранение ФИО1, надлежит считать возвращенными собственнику; отчёт по счету кредитной карты на имя Потерпевший, распечатку, справку о состоянии вклада на имя Потерпевший, отчёт по счёту, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту на имя Потерпевший надлежит оставить собственнику Потерпевший; три информационных письма от ДАТА, отчёт по счёту на имя Потерпевший, таблицу с данными о переводе денежных средств, отчёт по счету на имя Свидетель №1, таблицу с данными о переводе денежных средств Свидетель №1, отчёт по счёту на имя ФИО1, таблицу с данными о переводе денежных средств ФИО1 надлежит хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту, выданную на ответственное хранение Свидетель №1, надлежит считать возвращенной собственнику; две светокопии информационного письма ПАО "Сбербанк", два отчёта по счёту, две таблицы с данными о переводе денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- банковскую карту ПАО "Сбербанк", джинсы, пару мужских ботинок, мобильный телефон, выданные на ответственное хранение ФИО1, - считать возвращёнными по принадлежности;

- банковскую карту на имя Потерпевший, выданную ему на ответственное хранение, - считать возвращённой по принадлежности; 

- банковскую карту, выданную на ответственное хранение Свидетель №1, - считать возвращенной по принадлежности; 

- отчёт по счёту кредитной карты на имя Потерпевший, распечатку, справку о состоянии вклада на имя Потерпевший, отчёт по счёту, три информационных письма от ДАТА, отчёт по счёту на имя Потерпевший, таблицу с данными о переводе денежных средств, отчёт по счёту на имя Свидетель №1, таблицу с данными о переводе денежных средств Свидетель №1, отчёт по счёту на имя ФИО1, таблицу с данными о переводе денежных средств ФИО1, две светокопии информационного письма ПАО "Сбербанк", два отчёта по счёту, две таблицы с данными о переводе денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области (постоянное судебное присутствие в закрытом административно-территориальном образовании город Заозёрск Мурманской области) в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в течение 10 суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, представить свое ходатайство. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления, осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись К.А.Костюченко

Копия верна.

Судья: К.А.Костюченко

Секретарь: М.В.Цыганкова